
Tisknuto: 30.05.2024  11:50

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Ekonomika zdravotnictví
KFU/EKPAS  / 3

Pracoviště / Zkratka KFU / EKPAS
Název Ekonomika zdravotnictví

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 2 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 1 [HOD/TYD] Cvičení 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KOS/EKPAS
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

Písemná

NE
NE

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Předmět poskytuje orientaci ve zdravotnicko-ekonomické problematice. Informuje studenty o podnikatelské činnosti ve
zdravotnictví a ekonomických aspektech tohoto podnikání. Předmět uvádí do problematiky ekonomiky zdravotnictví a systémů
zdravotního pojištění.

Požadavky na studenta

Pro úspěšné absolvování předmětu je nutné:
- splnit písemný zápočtový test na min. 65 %.
Test vychází z programu výuky a základní literatury. Test lze opakovat pouze jedenkrát.

Obsah

Základní ekonomické pojmy.
Ekonomika jako nástroj řízení, financování zdravotnických služeb v tržní ekonomice.
Efektivita ve zdravotnictví.
Ukazatele zdravotnického systému - dostupnost, kvalita, ekonomická nákladnost.
Podnikatelské aktivity ve zdravotnictví.
Ekonomika zdravotní péče.
Trhy se zdravotní péčí.
Zdravotní politika.
Zdravotnické systémy.
Financování zdravotní péče.
Zdravotní pojištění - právní úprava zdravotního pojištění v ČR.
Zdravotní pojištění - praktické příklady výpočtu v ČR.

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  11:50



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. Pavlína Hejduková, Ph.D. (100%)•  Garanti:

Literatura

Gladkij, I. Management ve zdravotnictví. Computer Press, Brno 2003.•  Základní:
Němec, J. Principy zdravotního pojištění. Praha: GRADA Publishing, 2008.•  Základní:
Hejduková, Pavlína. Veřejné finance. Teorie a praxe.. Praha, 2015. ISBN 978-80-7400-298-4.•  Základní:
Peková, J. Veřejná správa a finance veřejného sektoru.. ASPI, Praha,, 2008.•  Rozšiřující:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na souhrnný test [6-30] 40
Kontaktní výuka 14

54Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

Nejsou stanoveny žádné vstupní podmínky pro studium daného předmětu
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Cvičení (praktické činnosti),

Přednáška založená na výkladu,

Analyticko-kritická práce s textem,

Samostudium,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Cvičení (praktické činnosti),

Samostudium,

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Cvičení (praktické činnosti),

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  11:50



Strana: 3 / 3

Analyticko-kritická práce s textem,

Samostudium,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

popsat, jak může probíhat financování zdravotních služeb v tržní ekonomice

vymezit pojmy jako jsou efektivnost, dostupnost, kvalita a ekonomická nákladnost v souvislosti se zdravotními službami

klasifikovat zdravotnické systémy ve světě

vysvětlit principy financování zdravotní péče v ČR

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

používat vhodné zdroje k získání aktuálních informací o dění v oblasti zdravotnických služeb

aplikovat teoretické poznatky na modelové situace z oblasti zdravotního pojištění v ČR a zdravotnických systémů

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

bc. studium: samostatně a odpovědně se na základě rámcového zadání rozhodují v souvislostech jen částečně známých,

bc. studium: do jejich řešení zahrnují úvahu o jejich etickém rozměru,

Předmět je zařazen do studijních programů:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  11:50


